
____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 231 del 02/03/2023

COMUNE DI PESCAGLIA
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 231 del 02/03/2023

OGGETTO: TRASFERIMENTO COMUNE DI BORGO A MOZZANO PER RIMBORSO LIBRI DI TESTO
ALUNNI SCUOLE PRIMARIE. ANNO SCOLASTICO 2022/2023.

Il Responsabile del Settore Settore 3 - Servizi alla Persona
UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti

VISTI:
-      il vigente statuto del Comune di Pescaglia;
-      il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione di C.C. n. 47 del 04/10/2016;
-      il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.

84 del 24/10/2019;
-      la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019 di Organizzazione della struttura comunale ed

approvazione dell’Organigramma e Funzionigramma;
-      il Decreto del Sindaco n. 37 del 31.10.2019 con il quale è stato conferito alla sottoscritta Nadia Mariotti l’incarico

di Responsabile del Settore 3 – Servizi alla persona;
-      il successivo Decreto del Sindaco N. 30 del 3.10.2022 con cui sono stati rinnovati gli incarichi ai titolari di

Posizione Organizzativa con decorrenza 01/11/2022 e fino alla scadenza naturale del mandato amministrativo;
-      la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 29/12/2022, immediatamente eseguibile, di approvazione del

Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
-      la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29/12/2022, immediatamente eseguibile, di approvazione del

Bilancio di Previsione 2023/2025;
-     la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione,

piano degli obiettivi 2023-2025 con assegnazione definitiva delle risorse ai responsabili;

PREMESSO che:
- è competenza degli Enti locali fornire gratuitamente i libri di testo agli alunni che frequentano la scuola

primaria;

- la Delibera della Giunta Regionale n. 494 del 04.06.2012 avente ad oggetto il “Diritto allo studio
scolastico” specifica che la spesa a carico dei Comuni è rivolta esclusivamente agli alunni residenti anche se
frequentanti scuole primarie di altri comuni;



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 231 del 02/03/2023

RICHIAMATA la propria determinazione n. 705 del 13.07.2022 concernente l’impegno di spesa presunta per la
fornitura di libri di testo per gli alunni con residenza nel Comune di Pescaglia ma frequentanti scuole di altri
Comuni;

PREMESSO che tuttavia è facoltà delle famiglie di ricorrere a fornitori da loro individuati;

CONSIDERATO che è necessario prevedere una quota per la copertura di eventuali rimborsi ad altri comuni o
per liquidare fatture di altre cartolerie autonomamente scelte dalle famiglie, individuate con successivi
atti;

VISTA la richiesta di rimborso, ns prot. 1631 del 22/02/2023 di € 178,66 avanzata dal Comune di Borgo a
Mozzano per i libri di testo di cinque alunni frequentanti le scuole primarie dello stesso Comune, ma residenti
nel Comune di Pescaglia;

VERIFICATO
- che le forniture sono state eseguite;
- che la somma da liquidare rientra nei limiti di quanto impegnato e previsto dalla nota del MIUR n. n. 91

del 13/04/2022 che stabilisce i prezzi di copertina dei libri di testo per l’anno scolastico 2022/23 e che lo
stessa risulta tuttora disponibile;

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 e successive modificazioni che disciplina la Tracciabilità dei Flussi
Finanziari;

PRESO ATTO che, ai sensi della Deliberazione ANAC N. 4/2011, è esclusa l’applicazione della tracciabilità
per il trasferimento di fondi tra soggetti pubblici per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in
funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege;

RITENUTO che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, è espresso il parere attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del Vigente Decreto
Legislativo 267/2000, nonché l’attestazione di compatibilità monetaria per il pagamento della spesa con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.Lgs.
78/2009;

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18.8.2000;



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 231 del 02/03/2023

DETERMINA

1. di approvare la richiesta di rimborso di € 178,66 avanzata del Comune di Borgo a Mozzano per libri
forniti ad alunni frequentanti le loro scuole primarie residenti nel Comune di Pescaglia per l’anno
scolastico 2022-23;

2. di individuare, per quanto in premessa specificato, quale Ente fornitore dei suddetti libri di testo, il Comune di

Borgo a Mozzano, per la spesa di € 178,66 a valere sull’ apposito cap. 783/ RRPP 2022, come da impegno
assunto con DD n. 705 del 13/07/2022;

3. di liquidare la somma di € 178,66 al Comune di Borgo a Mozzano relativa alla richiesta di rimborso in
oggetto, accreditandolo con giroconto sulla contabilità speciale in Banca d’Italia del Comune stesso
(0183739) a valere sull’apposito impegno assunto con DD n. 705 del 13/07/2022, cap. 783 / rrpp 2022;

4. di dare atto che, ai sensi della Deliberazione ANAC N. 4/2011, è esclusa l’applicazione della
tracciabilità per il trasferimento di fondi tra soggetti pubblici per la copertura dei costi relativi alle
attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege;

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta sig.ra Nadia Mariotti nella sua qualità di
Responsabile del Settore n. 3;

6. di dare atto, altresì, che:
- il presente atto è soggetto all’atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet – sez. amministrazione
trasparente - ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;
- il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del
responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare
situazioni di conflitto anche potenziale;
- contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Responsabile che
l’ha adottato entro il termine di 30 gg. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via
giurisdizionale al TAR della Regione Toscana entro 60 gg. o per via straordinaria al Presidente della
Repubblica entro 120 gg. I termini del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del
presente provvedimento o dalla data della sua notificazione se prevista;
6. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono trattati nel rispetto
delle norme sulla tutela della privacy, ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento
europeo e del Consiglio, nonché del Decreto D. Lgs. 30 giugno 2003 n.196 per le disposizioni non compatibili.
I dati vengono archiviati e trattati sia in formato cartaceo sia su supporto informatico nel rispetto delle misure
minime di sicurezza.

Il Responsabile del Settore 3 - Servizi alla Persona/UO
5 - Sociale, Scuola e Trasporti

MARIOTTI NADIA



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 231 del 02/03/2023



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 231 del 02/03/2023

Impegno collegato

Descrizione Impegno: FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO PER ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE RESIDENTI
NEL COMUNE DI PESCAGLIA - A.S. 2022/2023
CIG:
Descrizione Capitolo:
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 1644
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.01.002 4.2 78300 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 874 333,15 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

408 178,66 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

COMUNE DI BORGO A MOZZANO



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 231 del 02/03/2023

_________________________________________________________________________________________________

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 82 e s.m.i.
(C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Pescaglia, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n.
82/2005.
_________________________________________________________________________________________________


